
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 55 del 02/03/2022

Oggetto: GESTIONE  AMMINISTRATIVA E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INDIRIZZI 

PER LA CANDIDATURA DI UNA PROPOSTA DI VALORIZZAZIONE DEL PARCO DELLA REGGIA 

DI  COLORNO  DA FINANZIARE  ENTRO  IL  PNRR,  M1C3  -MISURA 2-  INTERVENTO  2.3  - 

PARCHI E GIARDINI STORICI". 

IL  PRESIDENTE

VISTI:
- la legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni  e fusioni  di  comuni”  ed in particolare gli  artt.  85 e  86 relativi  alle  funzioni  
fondamentali attribuite alle Province;

- il Codice dei Beni Culturali all'art. 111 Attività di valorizzazione ai sensi del quale:
• la  valorizzazione dei  beni  culturali  si  consegue mediante la  “costituzione ed 

organizzazione  stabile  di  risorse,  strutture  o  reti,  ovvero  nella  messa  a 
disposizione  di  competenze  tecniche  o  risorse  finanziarie  o  strumentali, 
finalizzate all'esercizio delle funzioni ed al perseguimento delle finalità” come 
indicate nell’art. 6 dello stesso Codice;

• la valorizzazione è ad iniziativa pubblica o privata;
• la  valorizzazione  ad  iniziativa  pubblica  si  conforma  ai  principi  di  libertà  di 

partecipazione,  pluralità  dei  soggetti,  continuità  di  esercizio,  parità  di 
trattamento, economicità e trasparenza della gestione;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza predisposto per rilanciare l’economia dopo 
la pandemia di COVID-19 e al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del paese;  
tale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) é stato valutato positivamente con 

Decreto Presidenziale  n. 55 del 02/03/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali  tra  l’altro  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani;

- gli  obblighi di assicurare il  conseguimento di  target e milestones e degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR e in particolare l’assegnazione agli enti competenti delle 
risorse  per  i  progetti  per  valorizzare  l’identità  di  parchi  e  giardini  storici 
esclusivamente tutelati, dichiarati di interesse artistico o storico;

RICHIAMATI inoltre:
- tra gli obiettivi strategici della Pianificazione del territorio di competenza della 

Provincia di Parma:

• promuovere la coesione sociale, attraverso il rafforzamento dell’identità 
della comunità nella dimensione provinciale;

• favorire lo sviluppo e la competitività del sistema produttivo locale;
• migliorare la qualità ambientale del territorio, mirando alla sua tutela sia 

sotto il profilo dell’aspetto fisico che culturale;
• valorizzazione il patrimonio culturale, quale fattore significativo nei modelli 

di sviluppo territoriale, sia a scala locale che di area vasta, nonché quale 
opportunità di aumento della competitività del territorio, sia in termini di 
mobilità e disponibilità di risorse umane e finanziarie, che di incremento 
del turismo locale;

                          
PREMESSO che:
la  Provincia  di  Parma  è  proprietaria  del  complesso  monumentale  della  Reggia  di 
Colorno che, con l’adiacente Giardino Storico, costituisce una delle eccellenze culturali 
di maggior interesse del territorio provinciale; 

in particolare il parco storico tutelato come bene culturale si estende in adiacenza al 
palazzo ducale per circa 11 ettari, delimitato dalla cinta muraria e suddiviso in tre aree 
distinte in  parterre,   parco romantico e area feste, posta marginalmente al parco 
monumentale  in  uso  al  Comune  di  Colorno;  il  parco storico  rappresenta  una  porzione 
altamente significativa del complesso monumentale, per  il rilievo architettonico e paesaggistico, 
nonché per la caratterizzazione funzionale nella realtà della  comunità locale:  realizzato  in stile 
francese a metà del Settecento, per volere dei duchi Don Filippo di Borbone e della moglie Babette 
su disegno del Petitot, sarà riproposto da Maria Luigia nei suoi primi anni di regno con una nuova 
veste di bosco romantico all’inglese, con l’innesto di molte piante rare, la creazione del laghetto ed 
il potenziamento delle serre; 

l’area è  stata  interessata  da importanti  opere  di  recupero  messe  in  campo dalla  Provincia  di 
Parma:  in  particolare  il  parterre  è  stato  restaurato  fra  il  1998  ed  il  maggio  del  2000  con  la 
risistemazione  ad aiuole  e  fiori,  mentre  negli  anni  si  sono  succeduti  numerosi  interventi 
manutentivi,  relativi anche alle fontane ed ai loro impianti. In particolare dal 2015 ad oggi è stato 
attuato un programma di potatura ed abbattimento, nonché di trinciatura forestale del sottobosco 
accompagnata  da  un  piano  di  nuove  piantumazioni,  che  ha  permesso  di  rendere  fruibile  al 
pubblico l’intero parco ottocentesco ripristinando la sicurezza;

il parco ed il programma di manutenzione sono oggetto di un accordo di gestione coordinata ai 
sensi dell’art.  15 della  legge 241/90 con il  Comune di  Colorno,  recentemente siglato su scala 
triennale 2021/2023, che rappresenta essenziale strumento programmatorio di  obiettivi  e piano 
lavori;

Decreto Presidenziale n. 55 del 02/03/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:
che il PNRR ricomprende la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura,  Component  3 – Cultura 4.0 (M1C3),  Misura 2 “Rigenerazione di  piccoli  siti 
culturali,  patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.3:  “Programmi per 
valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”,  finanziato  dall’Unione 
europea-NextGenerationEU;

che in particolare l’investimento 2,3 Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: 
parchi e giardini storici ha un valore complessivo di 300 milioni di euro, di cui 100 
milioni di euro già destinati a n. 5 parchi già individuati dal Ministero, 10 milioni di euro 
per l’intervento per catalogazione e formazione giardinieri ed euro 190 milioni per il 
finanziamento  di  parchi  e  giardini  da  selezionare  mediante  l’Avviso  bandito  dal 
Ministero della Cultura;

che il  finanziamento di  proposte di  intervento per il  restauro e la valorizzazione di 
parchi e giardini storici nell’ambito del PNRR-Missione 1. Misura 2, Investimento 2,3 
Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” si  presenta 
particolarmente significativo per la valorizzazione del parco della Reggia;

che  la  candidatura  a  finanziamento,  secondo  i  termini  dell’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione  di  proposte  pubblicato  dal  Ministero  della  Cultura  e  tramite  la 
piattaforma  dedicata  Portale  Fondo  Borghi  e  Fondo  Parchi  e  Giardini  Storici,  è 
ammessa entro e non oltre il termine del 15 marzo 2022;

CONSIDERATO:
che, al fine di candidare la proposta di valorizzazione del parco storico della Reggia di  
Colorno nel  rispetto  dei  criteri  stabiliti  dall’Avviso  sopracitato,  si  valuta  necessario 
affidarsi  a prestazioni  di  servizio specialistiche che producano un’analisi  di  valenza 
architettonico-paesaggistica che  interpreti e declini la complessità dell’area secondo 
le finalità espresse nell’avviso e strategie dell’Amministrazione; la progettualità dovrà 
prevedere  un  miglioramento  della  capacità  attrattiva,  della  accessibilità  e  della 
sicurezza dell’area, attraverso l’innalzamento degli standard di offerta e miglioramento 
dei servizi per i visitatori perseguendo una filosofia di sostenibilità e naturalità diffusa; 
dovrà inoltre collegarsi  a  progettualità di  rete del  territorio e alla programmazione 
ricompresa nell’accordo di gestione coordinata del Giardino siglato con il Comune di 
Colorno;

CONSIDERATO  inoltre necessario  strutturare  lo  studio  di  riferimento  secondo  i  seguenti  punti 
specifici:
-relazione tecnico-descrittiva  concept e obiettivi strategici della proposta di valorizzazione 
del parco comprendenti: 

 consolidamento delle mura di delimitazione del parco;
 ripristino componenti architettoniche;
 potenziamento videosorveglianza dell’area;
 ripristino della componente vegetale relativa al parterre e all’area romantica del parco;
 ripristino degli impianti di irrigazione;
 risistemazione in chiave romantica del laghetto;
 individuazione di un’area di intrattenimento artistico, ludico, gastronomico
 individuazioni di installazioni e arredi per potenziare la fruizione del parco;
 potenziamento  cartellonistica  e  strumenti  di  comunicazione  dell’area  su  supporti 

multimediali.

Decreto Presidenziale n. 55 del 02/03/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



-masterplan di inquadramento generale con immagini referenziali, render fotorealistici 
della proposta;

DATO ATTO
che per tale analisi è stata stimata dall’Ufficio di riferimento una spesa orientativa di 
20.000,00  euro  oneri  di  legge  inclusi,  tenuto  conto  che  l’impostazione  costituirà 
l’articolazione  necessaria  in  prospettiva  tecnica  per  la  candidatura  della  proposta 
entro l’apposita piattaforma ministeriale, a cura dell’Ufficio Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione del Patrimonio, che opererà mediante  apposito un gruppo di lavoro 
supportato da esperto PNRR attivo per il territorio provinciale;  

RICONOSCIUTO pertanto,  per  le  considerazioni  sopra  espresse,  il  significato  strategico  della 
candidatura di proposta di valorizzazione del parco storico della Reggia di Colorno  entro 
il PNRR M1C3, INTERVENTO 2.3, rispetto alla programmazione ed agli obiettivi dell’Ente per i 
seguenti fattori:

-per la valorizzazione del complesso monumentale, in termini di ripercussioni positive 
ed effetti nel  lungo periodo del valore patrimoniale dell’area, per la funzione pubblica 
espressa  da  questi  luoghi  in  termini  di  benessere,  inclusione  sociale  e  benefici 
economici;  la  proposta  sarà infatti  orientata   non  solo  a  evidenziare  il  valore  artistico-
architettonico del complesso monumentale,  ma anche ad incentivare una fruizione che esprima i 
valori di NextGenerationUE,  di nuove esigenze e bisogni di un pubblico eterogeneo, attraverso  un 
approccio che si identifica in nuove modalità di svago e  avvicinamento alla natura  in termini di 
sostenibilità;

-per potenziare e sostenere le politiche e progettualità di rete già avviate sul territorio, 
in  ordine  principalmente  alla  mobilità  dolce  e  sostenibile  di  collegamento  con  il 
capoluogo e con altri comuni interessati da residenze ducali e parchi storici, ma anche 
per  potenziare la sinergia con altre candidature locali  al  bando PNRR in termini  di 
comunicazione e visibilità; 

- per dare applicazione all’accordo di gestione del Giardino siglato con il Comune, di 
cui la proposta recepisce le prospettive gestionali e di sviluppo;

RITENUTO
per  tutte  le  motivazioni  finora  espresse  di  dare  mandato  all’Ufficio  Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio di provvedere all’adozione 
degli atti necessari per l’attuazione di quanto stabilito con il presente atto;

Visti altresì:
lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

il DUP 2022-2024 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 immediatamente 
eseguibile;

il  Bilancio di Previsione  2022-2024 approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con D.P. 43/2022; 
                          
Sentito il Consigliere Delegato al Patrimonio Nicola Cesari;

Decreto Presidenziale n. 55 del 02/03/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000.

DECRETA

di candidare una proposta di valorizzazione del parco storico della Reggia di Colorno 
entro l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e 
la  valorizzazione  di  parchi  e  giardini  storici   da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR, 
Missione  1 –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  – 
Cultura  4.0  (M1C3),  Misura  2  “Rigenerazione  di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio 
culturale, religioso e rurale” Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei 
luoghi: parchi e giardini storici, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU;

di affidare a tal fine la redazione di un’analisi a valenza paesaggistica e architettonica 
orientata alla  valorizzazione del  parco storico della  Reggia  nelle  modalità  espresse  in 
premessa,  in  grado  di  interpretare  al  meglio  le  finalità  espresse  nell’avviso  pubblico 
citato; 

di demandare al Servizio Competente l'affidamento delle necessarie prestazioni nel rispetto della 
normativa e regolamenti vigenti;

di dare atto che l'impegno economico complessivo per le prestazioni sopra richiamate farà carico 
al  capitolo  306200740000/0  Patrimonio  -  Prestazioni  per  valorizzazione strategica  del  bilancio 
2022 –  2024,  annualità  2022,  per  un  importo  complessivo  non  superiore  ad euro  20.000 nel 
rispetto della stima effettuata dal Servizio competente ;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2022;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 55 del 02/03/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 722 /2022 ad oggetto:

"  GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO.  INDIRIZZI  PER LA 

CANDIDATURA DI  UNA PROPOSTA DI  VALORIZZAZIONE  DEL PARCO DELLA REGGIA DI 

COLORNO DA FINANZIARE ENTRO IL PNRR, M1C3 -MISURA 2- INTERVENTO 2.3 - PARCHI E 

GIARDINI STORICI". “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 722 / 2022 ad oggetto:

"  GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO.  INDIRIZZI  PER LA 

CANDIDATURA DI  UNA PROPOSTA DI  VALORIZZAZIONE  DEL PARCO DELLA REGGIA DI 

COLORNO DA FINANZIARE ENTRO IL PNRR, M1C3 -MISURA 2- INTERVENTO 2.3 - PARCHI E 

GIARDINI STORICI". “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 02/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


